
РЕШЕНИЕ

по делу № 023/06/64-911/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

05 августа  2019 года                                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

    

рассмотрев жалобу ООО «Шинойлтранс» (далее - Заявитель) на действия МБУ
«Армавирское специализированное автохозяйство»  (далее – Заказчик) при
проведении уполномоченным органом электронного аукциона: «Поставка бензина
автомобильного и дизельного топлива» (извещение № 0318300552919000437) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба  Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что документация электронного аукциона составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе. Заявитель считает, что в
документации некорректно использован метод обоснования НМЦК.

Представителями Заказчика представлены извещение о проведении электронного
аукциона, документация об электронном аукционе, письменные пояснения по
существу жалобы, с доводами которой представитель не согласился, аукционная
документация составлена в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Уполномоченным органом – Управлением по закупкам для муниципальных нужд
администрации МО г. Армавир проводился электронный аукцион: «Поставка



бензина автомобильного и дизельного топлива» (извещение №
0318300552919000437). Заказчик - МБУ «Армавирское специализированное
автохозяйство».

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 949 730,00 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

При осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки (п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе).

Конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении
принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками
закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ,
оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок (ч.2 ст.8 Закона о контрактной системе).

      В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной системе
документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи
63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением извещения о
проведении такого аукциона.

       На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии состатьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

       В соответствии с п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

          1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при



условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

           2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

    Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

     В п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе указано, что документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В Разделе 2 «Описание объекта закупки», а также в п.2.1 Проекте контракта 
Заказчик установил следующие требования: «Поставка товара осуществляется  с
01 сентября 2019 года по 31 декабря 2019 года, круглосуточно на автозаправочных
станциях (далее - АЗС) на территории города Армавира с расположением не
менее одной АЗС Поставщика,  от места нахождения Заказчика (Краснодарский
край, г. Армавир, ул. Ленина, 26) не более 10 км,  с использованием для его
получения Заказчиком  заборной ведомости или талонов или пластиковых топливных
карт, согласно перечню АЗС Поставщика (Приложение № 2)».

На комиссии представители Заказчика пояснили, что проанализировав



размещение АЗС на территории Армавира в радиусе, не превышающем 10 км,
Заказчик нашел не менее десяти АЗС с разной    удаленностью от адреса
заказчика (ул.Ленина, 26), но не превышающей 10км. При этом, следует заметить,
что 10 АЗС принадлежат разным.

В связи с тем, что маршруты и графики движения школьных автобусов отражены в
паспортах безопасности и согласованны с ГИБДД, любые отклонения запрещены.
При этом невозможна заправка при нахождении в автобусах пассажиров.

Согласно п.3) ч.8 ст.99 Закона о контрактной системе органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют контроль
(за исключением контроля, предусмотренного частью 10 настоящей статьи) в
отношении обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
включенной в план-график.

Контроль за формированием начальной цены контракта не входит в полномочия
Краснодарского УФАС России.

Контроль за обоснованием НМЦК в соответствии с ч.8 ст.99 Закона о контрактной
системе осуществляют органы внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля.

Согласно с ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Доказательств того, что какие-либо положения документации о закупке влекут за
собой ограничение количества участников закупки, заявителем не представлено.

Таким образом, документация электронного аукциона не противоречат
положениям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

   1.  Признать жалобу ООО «Шинойлтранс»    необоснованной.

   2.  Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №0318300552919000437).

 

 



Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

1.  


